Pitch to the Minister 懇談会 “HIRAI Pitch in 神戸” 議事概要

１．開催日時・出席者等

○ 日時：令和元年 6 月 22 日（土）11:25～13:45

○ 場所：インキュベーション施設 ON PAPER （兵庫県神戸市）

○ Pitch テーマ：神戸におけるスタートアップエコシステムの展望

○ 招へい者：別紙参照

○ 出席者：平井国務大臣、渡海議員、盛山議員

石井企画官（科技）、寺井秘書官、西山秘書官

２．招へい者からの説明

○ ImPACT 予算を獲得し、大学や国研とも連携しながらベンチャーを立ち上げた。まさに「内閣

府発」ベンチャーと言える。

○ 電波法や航空法の規制緩和がなされればもっとできることが増えていく。

○ 特許を押さえ、ライセンス料として年会費を集めるという BtoB をビジネスモデルとしている。

○ 低コスト化の技術のみではなく、エコシステムを構築することが重要である。

○ 自助、公助、共助の仕組みをベンチャーにも取り入れたら面白い。

○ 地域コミュニティと一緒になってイノベーションエコシステムの醸成に貢献していく。

３．質疑応答・議論

以下の意見・提言があった。

○ 神戸・大阪・京都の連携が今まで以上に増すことでさらなるイノベーションが期待でき、特に

スタートアップにおいてこの３都市が連携できれば面白いだろう。

○ 利便性ではどうしても東京に劣るので、新幹線の割引等の施策があるとありがたい。また、

神戸に大きな会社を誘致してみるのも一案であろう。

○ 拠点化して、成功事例を若い人に伝えていくことが重要である。

○ 現場で考えていることや困っていることを上手に国に伝えていく工夫をしていくべきである。ま

た、全体として戦略を持って取り組んでいくことが重要である。

（了）

招へい者：

[スタートアップ経営者]

川原 大樹     株式会社 KURASERU 代表取締役 CEO

河越 眞介     株式会社トータルブレインケア 代表取締役社長

松下 弘幸     スウィフト・エックスアイ株式会社 代表取締役会長& CEO

菊池 信孝     株式会社フードピクト 代表取締役

古谷 聡美     株式会社 Clarity 代表取締役 CEO

牧田 直大     株式会社マイオリッジ 代表取締役

中島 正和     ネクスジェン株式会社 代表取締役 CEO

[スタートアップ支援者]

久元 喜造     神戸市長

Zafer Younis    Sillicon Valley Venture and Innovation(SVVI)  CEO

高橋 俊一     バイエル薬品株式会社 オープンイノベーションセンター長

近藤 昭彦     神戸大学大学院科学技術イノベーション研究科長・教授

別紙